
 

Partecipazione del CNR a: Cluster Tecnologico Nazionale Scienze della Vita - Advanced Life 
Sciences in Italy (ALISEI) con sede a Milano, Associazione Cluster Trasporti Italia 2020 con sede a 
Roma, Associazione Distretto Veneziano della Ricerca (DVRI) con sede a Venezia, Associazione 
Lombardy Energy Cleantech Cluster (LE2C) con sede a Milano – Ratifica degli atti di 
partecipazione 
 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 29 gennaio 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 42/2020 – Verb. 397 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTA la relazione predisposta dal Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partneship della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse Reg. int. 33/2020 del 21 gennaio 2020, sottoscritta dal 
Direttore della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con 
prot. AMMCNT-CNR n. 0005468 del 24 gennaio 2020; 
VISTO il Decreto Direttoriale del MIUR n. 257 del 30 maggio 2012 recante “Avviso per lo 
sviluppo e il potenziamento di cluster tecnologici nazionali”; 
VISTO il decreto n. 2239 del 17 marzo 2014 emanato della Regione Lombardia recante 
“Determinazioni in ordine al riconoscimento di cluster tecnologici regionali lombardi e al sostegno 
delle attività funzionali al loro sviluppo e valorizzazione: approvazione avviso per presentare 
istanza di riconoscimento di cluster tecnologico lombardo (CTL) e di richiesta di sostegno alle 
attività funzionali al suo sviluppo e valorizzazione”; 

VISTO il decreto d’urgenza del Presidente CNR prot. AMMNCT-CNR n. 0025781 del 
01/04/2014 con cui è stata sancita la partecipazione del CNR all’Associazione Cluster Trasporti 
Italia 2020, con sede a Roma; 



 

 2. 

VISTO il decreto d’urgenza del Presidente CNR prot. AMMNCT-CNR n. 0043177 del 
05/06/2014 con cui è stata sancita la partecipazione del CNR all’Associazione Distretto Veneziano 
della Ricerca (DVRI) con sede a Venezia; 
VISTO il decreto d’urgenza del Presidente CNR prot. AMMNCT-CNR n. 0053787 del 
31/07/2015 con cui è stata sancita la partecipazione del CNR all’Associazione Lombardy Energy 
Cleantech Cluster (LE2C) con sede a Milano; 

CONSIDERATO che la partecipazione del CNR al Cluster Tecnologico Scienze della Vita - 
Advanced Life Sciences in Italy (ALISEI), in quanto Cluster Tecnologico Nazionale, è strumentale e 
strategica per l'innovazione nel settore delle Scienze della Vita attraverso il raggruppamento di enti 
di ricerca, PMI, industrie, distretti regionali con la finalità di identificare ambiti di interesse e 
coordinare progetti che possano più rapidamente portare all'innovazione, grazie all'interazione fra i 
soggetti pubblici e privati; 

CONSIDERATO che la partecipazione del CNR all’Associazione Cluster Trasporti Italia 2020 ha 
una grande rilevanza strategica e scientifica volta a valorizzare le complementarietà, favorire 
soluzioni alle problematiche comuni e ampliare trasversalmente le reti di filiera nel campo dei mezzi 
e sistemi per la mobilità su gomma, su rotaia su vie d’acqua e dell’intermodalità; 

CONSIDERATO che la partecipazione del CNR all’Associazione Distretto Veneziano della 
Ricerca (DVRI) ha consentito all'Ente di beneficiare delle molte iniziative – promosse da DVRI - 
che hanno coinvolto le istituzioni veneziane e la cittadinanza, con la missione di perseguire 
l’eccellenza nella ricerca scientifica; 

CONSIDERATO che la partecipazione del CNR all’Associazione Lombardy Energy Cleantech 
Cluster (LE2C), attraverso gli istituti CNR con sede in Lombardia e che operano nei settori 
dell’Energia e Cleantech, è di particolare importanza su più livelli: strategico, scientifico, di 
rappresentanza e immagine dell’Ente, beneficiando inoltre di un canale addizionale che ne facilita la 
partecipazione a progettualità regionali, nazionali ed europee; 
VISTI i pareri favorevoli espressi dai Direttori dei Dipartimenti coinvolti sulla strategicità nel 
mantenere la partecipazione dell’Ente alle Associazioni di cui alla presente delibera per i motivi 
sopradescritti; 

RITENUTI validi i motivi d’urgenza; 
VISTO il verbale del Collegio dei revisori dei conti n. 1646 della riunione del 27 gennaio 2020; 

 
DELIBERA 

 
1. di ratificare l’adesione del CNR al Cluster Tecnologico Nazionale Scienze della Vita - Advanced 
Life Sciences in Italy (ALISEI) con sede a Milano come sancito dalla dichiarazione del Notaio 
ZONA concernente la sottoscrizione dell’atto costitutivo dell’Associazione ALISEI di cui al 
repertorio n. 27349/14696 in data 2 ottobre 2013 da parte del Presidente del CNR; 
2. di ratificare il decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0025781 del 1° aprile 2014 
relativo alla partecipazione del CNR all’Associazione Cluster Trasporti Italia 2020, con sede a 



 

 3. 

Roma; 
3. di ratificare il decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0043177 del 5 giugno 2014 
relativo alla partecipazione del CNR all’Associazione Distretto Veneziano della Ricerca (DVRI) 
con sede a Venezia; 

4. di ratificare il decreto del Presidente prot. AMMCNT-CNR n. 0053787 del 31 luglio 2015 
relativo alla partecipazione del CNR all’Associazione Lombardy Energy Cleantech Cluster (LE2C) 
con sede a Milano; 
5. le contribuzioni per le quote associative annuali saranno a carico della voce di spesa 13108 
“Quote di iscrizione ad associazioni”, GAE P0000002 Partnership oneri gestionali Partecipazioni 
Societarie e Convenzioni della nuova ASR 106.000 Ufficio Contratti e Partnership, sul quale esiste 
la necessaria disponibilità in conto competenza. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo Inguscio 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Fabrizio Fratini 
 
 
 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


